
 
ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E ASSENTU 

DE SU TERRITORIU  

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO 
DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione 

      
UNIONE EUROPEA   REPUBBLICA ITALIANA 

 

  1/7 

00-03-60-00 Centro Regionale di Programmazione. 

DETERMINAZIONE N. 727 REP. N. 42 DEL 4.2.2014 

Oggetto: “Progetto pilota di riqualificazione e di modernizzazione del sistema privato di 
trasporti terrestri a supporto dei servizi per il turismo”, ai sensi della L.R. n. 2/2007, art. 
25 e n. 5/2009, art. 5, in attuazione delle D.G.R. n. 3/20 del 22.01.2013, n. 22/39 del 
17.06.2013 e n. 37/6 del 12.09.2013 - Bando “Interventi di sostegno all’attività di 
impresa per l’esercizio del servizio di trasporto pubblico non di linea con taxi”: 
approvazione degli esiti istruttori trasmessi dal Soggetto Attuatore con nota prot. n. 
17 del 17.01.2014 e n. 25 del 23.01.2014, integrata con nota n. 45 del 31.1.2014 (ns. 
prot. n. 382 del 21.01.2014, n. 529 del 27.01.2014 e n. 660 del 31.1.2014) e 
concessione provvisoria dell’aiuto teorico in favore delle imprese con esito positivo. 

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L. n. 21 del 15.01.1992, “Legge quadro per il trasporto di persone mediante 

autoservizi pubblici non di linea”; 

VISTA la L.R. n. 33 del 01.08.1975; 

VISTA la L.R. n. 1 del 07.01.1977; 

VISTA la L.R. n. 31 del 13.11.1998, concernente la “Disciplina del Personale regionale e 

dell’Organizzazione degli Uffici della Regione”; 

VISTA la L.R. n. 21 del 7.12.2005, relativa alla “Disciplina e organizzazione del trasporto 

pubblico locale in Sardegna”;  

VISTA la L.R. n. 11 del 02.08.2006, riguardante “Norme in materia di programmazione, di 

bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna”; 



 
ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E  

ASSENTU DE SU TERRITORIU  

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E 
 ASSETTO DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione DETERMINAZIONE N. 727 

REP. 42 

 DEL 4.2.2014 
 

           
UNIONE EUROPEA   REPUBBLICA ITALIANA 

 

  2/7 

VISTA la L.R. n. 7 del 21.01.2014 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale della Regione (Legge Finanziaria 2014)” e la L.R. n. 8 del 

21.01.2014 concernente il “Bilancio di previsione per l’anno 2014 e bilancio 

pluriennale per gli anni 2014/2016”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 10/42 del 12.3.2010, con la quale sono 

stati approvati i criteri a cui devono attenersi i Comuni della Sardegna nella 

redazione dei regolamenti comunali per l’esercizio dei servizi di trasporto pubblico 

non di linea (servizio taxi e di noleggio autovetture con conducente), ai sensi 

dell’art. 39 della L.R. 21/2005 sopra richiamata;  

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3/20 del 22.01.2013, con la quale è 

stato dato mandato all’Assessore della Programmazione, Bilancio, Credito e 

Assetto del territorio di sperimentare su scala regionale un intervento pilota diretto 

a favorire la modernizzazione e la fruibilità del sistema privato di trasporti terrestri, 

stimolando in particolare l’adozione di carte di servizi all’utenza e ulteriori condizioni 

particolari di servizio per argomenti di interesse regionale, favorendo al contempo 

l’introduzione di nuove tecnologie ed allestimenti speciali per soggetti diversamente 

abili;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 22/39 del 17.06.2013, con la quale sono 

state proposte specifiche Direttive di attuazione per la realizzazione dell’intervento 

indirizzato alla riqualificazione e alla modernizzazione del sistema privato di 

trasporti terrestri, secondo quanto indicato nella Deliberazione della Giunta 

Regionale n. 3/20 del 22.01.2013;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 37/6 del 12.09.2013, con la quale sono 

state approvate in via definitiva le Direttive di attuazione del "Progetto pilota per la 

riqualificazione e la modernizzazione del sistema privato di trasporti terrestri a 

supporto dei servizi per il turismo”; 

CONSIDERATO che nelle suddette Direttive di attuazione del “Progetto pilota per la riqualificazione 

e la modernizzazione del sistema privato di trasporti terrestri a supporto dei servizi 

per il turismo” è previsto un programma di interventi indirizzato a sostenere l’attività 



 
ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E  

ASSENTU DE SU TERRITORIU  

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E 
 ASSETTO DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione DETERMINAZIONE N. 727 

REP. 42 

 DEL 4.2.2014 
 

           
UNIONE EUROPEA   REPUBBLICA ITALIANA 

 

  3/7 

di impresa per i soggetti che erogano il servizio di trasporto pubblico non di linea 

con taxi; 

VISTA la Determinazione n. 9130/737 dell’11.12.2013, con la quale sono state approvate 

le Disposizioni attuative del Bando denominato “Interventi di sostegno all’attività di 

impresa per l’esercizio del servizio di trasporto pubblico non di linea con taxi”; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 9, comma 3 delle suddette Disposizioni “è possibile richiedere 

l’erogazione del contributo concesso entro i sei mesi successivi al ricevimento del 

provvedimento di concessione provvisoria dell’agevolazione da parte del soggetto 

beneficiario”, e che “la richiesta di erogazione deve essere effettuata, dopo 

l’adozione del provvedimento di concessione, utilizzando le medesime modalità 

previste per la presentazione della domanda”; 

VISTA la Determinazione n. 628/37 del 31.1.2014, con la quale è stata approvata la 

modulistica per la richiesta di erogazione del contributo e di contestuale 

rendicontazione delle spese previste nel programma di interventi presentato;  

CONSIDERATO  che ai sensi del suddetto articolo 9, comma 4, la richiesta di erogazione del 

contributo deve essere presentata “dopo che siano stati sostenuti e interamente 

pagati i costi previsti nel programma di interventi ammesso ad agevolazione 

(acquisizione veicolo, allestimento del veicolo per il trasporto dei soggetti 

diversamente abili, acquisizione tecnologie e dispositivi di bordo) e siano stati 

completamente realizzati gli interventi proposti”; 

VISTA la comunicazione del Soggetto Attuatore, prot. n. 17 del 17.01.2014, n. 25 del 

23.01.2014, quest’ultima successivamente integrata con la nota prot. n. 45 del 

31.1.2014 (ns. prot. n. 382 del 21.01.2014, n. 529 del 23.01.2014 e n. 660 del 

31.1.2014), con la quale sono stati trasmessi gli esiti dell’attività istruttoria condotta 

sulle domande di richiesta di contributo presentate dalle imprese di cui alla tabella 

A (imprese con esito positivo) e alla tabella B (imprese con esito negativo), allegate 

alla presente Determinazione; 



 
ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E  

ASSENTU DE SU TERRITORIU  

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E 
 ASSETTO DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione DETERMINAZIONE N. 727 

REP. 42 

 DEL 4.2.2014 
 

           
UNIONE EUROPEA   REPUBBLICA ITALIANA 

 

  4/7 

PRESO ATTO con la nota del Responsabile del procedimento, prot. n. 699 del 4.02.2014, dei 

risultati dell’attività istruttoria inerente le suddette domande, ai sensi e per gli effetti 

degli artt. 3, 4, 7 e 8 delle Disposizioni attuative del Bando, di cui alla sopraccitata 

comunicazione del Soggetto Attuatore; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 4 delle Disposizioni attuative del Bando l’intervento prevede 

l’erogazione di aiuti a fondo perduto fino all’importo massimo di euro 8.000,00 per 

la realizzazione del programma di interventi previsti e che l’intensità di tale aiuto 

non può superare il 30% dei costi ammissibili per l’acquisto di un veicolo di prima 

immatricolazione per l’erogazione del servizio di trasporto pubblico non di linea con 

caratteristiche Elettrico, Ibrido e Euro 5 e che per gli interventi di allestimento del 

veicolo per il trasporto dei soggetti diversamente abili e per l’acquisto di tecnologie 

e sistemi di bordo, invece, può arrivare fino al 100% dei costi ammissibili; 

RITENUTO        di dover approvare gli esiti istruttori di cui sopra e di dover, pertanto, procedere alla 

concessione provvisoria dell’aiuto teorico in favore delle imprese con esito positivo, 

ai sensi dell’art. 9 delle Disposizioni attuative sopra richiamate;  

VISTO l’art. 47 della L.R. n. 11 del 02.08.2006, “Norme in materia di programmazione, di 

bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna”, recante 

disposizioni in materia di firma del Direttore del Centro Regionale di 

Programmazione; 

CONSIDERATO che il Direttore del Centro Regionale di Programmazione assume ai sensi dell’art. 

46/bis della L.R.11/83 e dell’art. 23 della L.R. 23/99, le funzioni, i compiti e le 

responsabilità dei Direttori Generali dei Servizi dell’Amministrazione regionale; 

VISTO il D.P.G.R. n. 86 del 18.06.2013, con il quale il Dr. Gianluca Cadeddu è confermato 

nelle funzioni di Direttore del Centro Regionale di Programmazione; 

DETERMINA 

ART.1 Per la causale di cui alle premesse, sono approvati gli esiti istruttori di cui alla nota 

prot. n. 17 del 17.01.2014, n. 25 del 23.1.2014 e n. 45 del 31.1.2014 (ns. prot. n. 



 
ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E  

ASSENTU DE SU TERRITORIU  

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E 
 ASSETTO DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione DETERMINAZIONE N. 727 

REP. 42 

 DEL 4.2.2014 
 

           
UNIONE EUROPEA   REPUBBLICA ITALIANA 

 

  5/7 

382 del 21.01.2014, n. 529 del 27.01.2014 e n. 660 del 3.2.2014), trasmessa dal 

Soggetto Attuatore, e contenuti nella tabella A “Imprese con esito positivo”, e nella 

tabella B “Imprese con esito negativo”, allegate alla presente Determinazione;  

ART. 2 È concesso in via provvisoria l’aiuto teorico a ciascuna delle imprese con esito 

positivo e per l’importo indicato nella tabella A allegata; 

ART. 3 L’intensità dell’aiuto teorico concesso a ognuna delle imprese ammesse ai benefici, 

come indicato nelle Disposizioni attuative sopra richiamate, non supera il 30% dei 

costi ammissibili per l’acquisto di un veicolo di prima immatricolazione con 

caratteristiche Elettrico, Ibrido e Euro 5 e può arrivare fino al 100% dei costi 

ammissibili, invece, per gli interventi di allestimento del veicolo per il trasporto dei 

soggetti diversamente abili e per l’acquisto di tecnologie e sistemi di bordo, entro il 

massimale di euro 8.000,00 per singolo beneficiario;  

ART. 4 Ciascuno dei soggetti beneficiari delle agevolazioni è obbligato a osservare tutte le 

previsioni contenute nelle Disposizioni attuative del Bando “Interventi di sostegno 

all’attività di impresa per l’esercizio del servizio di trasporto pubblico non di linea 

con taxi”, pena la revoca delle agevolazioni concesse con il presente 

Provvedimento; 

ART. 5 La presente Determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale della Regione 

Autonoma della Sardegna; 

ART.6 La presente Determinazione sarà trasmessa all’Assessore della Programmazione, 

Bilancio, Credito e Assetto del Territorio, ai sensi dell’art. 11, commi 8 e 9, della 

L.R. n. 31 del 13.11.1998. 

 

 

Il Direttore 
Gianluca Cadeddu 

Firmato 
 



 
ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E  

ASSENTU DE SU TERRITORIU  

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E 
 ASSETTO DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione DETERMINAZIONE N. 727 

REP. 42 

 DEL 4.2.2014 
 

           
UNIONE EUROPEA   REPUBBLICA ITALIANA 

 

  6/7 

 
 
 
 

TABELLA A - IMPRESE CON ESITO POSITIVO 

Protocollo Denominazione Codice Fiscale Partita IVA Contributo 
concesso 

2425 Tosi Gianfranco TSOGFR72T03A192D 02399170907  €             6.350,84  

2429 Sergio Ortu RTOSRG77B19A192A 02400420903  €             6.583,98  

2431 Marco Pilia PLIMRC56B26I402J 02469040923  €             7.998,60  

2432 Ministru Ivan MNSVNI71L28B157C 02517490901  €             8.000,00  

31 Costa Efisio CSTFSE61L25B354L 02199530920  €             6.135,22  

50 Fontolan Federico FNTFRC57S21F205I 02253380907  €             8.000,00  

71 Fois Enzo FSONZE67S24A192L 2241670906  €             4.698,08  

87 Frongia Giovanni FRNGNN65B11B354C 02185720923  €             8.000,00  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E  

ASSENTU DE SU TERRITORIU  

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E 
 ASSETTO DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione DETERMINAZIONE N. 727 

REP. 42 

 DEL 4.2.2014 
 

           
UNIONE EUROPEA   REPUBBLICA ITALIANA 

 

  7/7 

 
 
 
 

TABELLA B - IMPRESE CON ESITO NEGATIVO 
Protocollo Denominazione Codice Fiscale Partita IVA Motivazione esito negativo 

2424 Senis Massimo SNSMSM70P03B354S 03251130922 

 Art. 8, comma 5. Non è stato 
raggiunto il punteggio minimo, 

corrispondente a 40 punti, richiesto 
per l'assegnazione dell'esito 

favorevole alla concessione delle 
agevolazioni  

 


